benefício ser pago a uma categoria e outros que atuam na mesma condição não serem 

atendidos. 

Considerando o valor fixado no Projeto de Lei em apreço, estima-se um 

custo adicional anual, considerando o período letivo de 11 meses — no valor total de 

R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais) para o exercício de 2026, sendo pagos 10 

profissionais que se locomovem de 05 a 15 km, 02 profissionais de 16 a 20 Km e 03 

profissionais acima de 21 km, em vista que será os mesmos valores para os anos de 

2027 e 2028. 

Cumprindo o que preceitua a Lei de Responsabilidade Fiscal, a presente

[...]

quando da alteração para a referida previsão nas leis do orçamento municipal, além de 

que deverá ser custeado com recursos orçamentários da programática à ficha do 

orçamento 198 do ano de 2026, qual rubrica deverá ser adotada para os demais 

exercícios, em que o valor proposto de RS53.000,00 (cinquenta e três mil reais), para 

suprir o acréscimo da inclusão do demais servidores será suplementado com redução 

no orçamento vindouro pelas fichas 195 — (diárias) em RS 20.000 (vinte mil reais) e 

ficha 196 (material de Consumo) em R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 

Nesse sentido em se tratando de despesa de caráter continuado 

comportada pelo orçamento, não impactara os resultados e metas fiscais do orçamento 

município e será atendida pela redução de despesas. 

Pelo exposto, atende-se ao que se prevê os artigos 16 e 17 da Lei de